

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2023

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2023				2024				2025			
	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB (a /	% RCL (a /	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB (b / PIB)	% RCL (b /	Valor Corrente	Valor Constante	% PIB (c / PIB)	% RCL (c / RCL)
	(a)		x 100	x 100	(b)		x 100	x 100	(c)		x 100	x 100
Receita Total	123.900.000,00	122.536.284,74	58,81%	102,93	127.864.800,00	126.412.410,52	57,03%	102,93	131.956.473,60	130.412.641,67	58,85%	102,93
Receitas Primárias (I)	123.300.000,00	121.942.888,69	58,53%	102,43	127.245.600,00	125.800.243,88	56,75%	102,43	131.317.459,20	129.781.103,46	58,57%	102,43
Receitas Primárias Correntes	120.374.871,57	119.049.955,92	57,14%	100,00	124.226.867,46	122.815.800,49	55,41%	100,00	128.202.127,22	126.702.219,47	57,18%	100,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.000.000,00	17.801.881,56	8,54%	14,95	18.576.000,00	18.364.999,11	8,29%	14,95	19.170.432,00	18.946.146,49	8,55%	14,95
Contribuições	6.000.000,00	5.933.960,52	2,85%	2,85	6.192.000,00	6.121.666,37	2,76%	2,76	6.390.144,00	6.315.382,16	2,85%	2,85
Transferências Correntes	95.500.000,00	94.448.871,61	45,33%	79,34	98.556.000,00	97.436.523,04	43,96%	79,34	101.709.792,00	100.519.832,77	45,36%	79,34
Demais Receitas Primárias Correntes	274.871,57	271.846,17	0,13%	0,23	283.667,46	280.445,34	0,13%	0,23	292.744,82	289.319,84	0,13%	0,23
Receitas Primárias de Capital	3.525.128,43	3.486.328,82	1,67%	2,93	3.637.932,54	3.596.610,03	1,62%	2,93	3.525.128,43	3.483.886,00	1,57%	2,75
Despesa Total	123.900.000,00	122.536.284,74	58,81%	102,93	127.864.800,00	126.412.410,52	57,03%	102,93	131.956.473,60	130.412.641,67	58,85%	102,93
Despesas Primárias (II)	123.820.000,00	122.457.165,26	58,77%	102,86	127.784.800,00	126.333.319,22	56,99%	102,86	131.876.473,60	130.333.577,64	58,82%	102,87
Despesas Primárias Correntes	109.129.142,21	107.928.003,58	51,80%	90,66	114.824.182,42	113.519.918,58	51,21%	92,43	119.890.381,70	118.487.717,67	53,47%	93,52
Pessoal e Encargos Sociais	67.500.000,00	66.757.055,85	32,04%	56,07	69.660.000,00	68.868.746,65	31,07%	56,07	71.889.120,00	71.048.049,34	32,06%	56,07
Outras Despesas Correntes	41.628.142,21	41.169.958,73	19,76%	34,58	45.163.182,42	44.650.183,29	20,14%	36,36	48.000.261,70	47.438.680,03	21,41%	37,44
Despesas Primárias de Capital	12.410.857,79	12.274.256,69	5,89%	10,31	11.974.660,06	11.838.642,40	5,34%	9,64	10.920.903,74	10.793.134,03	4,87%	8,52
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Pri	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Resultado Primário (III) = (I – II)	-520.000,00	-514.276,58	-0,25%	-0,43	-539.200,00	-533.075,34	-0,24%	-0,43	-559.014,40	-552.474,18	-0,25%	-0,44
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)	600.000,00	593.396,05	0,28%	0,50	619.200,00	612.166,64	0,28%	0,50	639.014,40	631.538,22	0,29%	0,50
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)	1.000,00	988,99	0,00%	0,00	1.000,00	988,64	0,00%	0,00	1.000,00	988,30	0,00%	0,00
Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))	-79.000,00	-78.130,48	-0,04%	-0,07	-79.000,00	-78.102,66	-0,04%	-0,06	-79.000,00	-78.075,74	-0,04%	-0,06
Dívida Pública Consolidada	11.253.736,46	11.129.871,31	5,34%	9,35	11.174.736,46	11.047.804,97	4,98%	9,00	11.095.736,46	10.965.921,29	4,95%	8,65
Dívida Consolidada Líquida	-11.253.736,46	-11.129.871,31	-5,34%	-9,35	-11.174.736,46	-11.047.804,97	-4,98%	-9,00	-11.095.736,46	-10.965.921,29	-4,95%	-8,65
Receitas Primárias advindas de PPP (VII)	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (VIII)	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2.020	2.021	2.022	2.023	2.024	2.025
PIB Brasil	-4,01	4,06	0,50	1,30	2,00	2,00
IPCA - IBGE	4,52	10,06	6,86	3,00	3,20	3,00
Deflator (Índice para Deflação)	1,045	1,101	1,069	1,101	1,136	1,170
PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT)						
Taxa de Crescimento Real	2,36%	3,48%	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
Valores Projetados R\$ Milhões	174.362.000	186.372.000	198.023.000	210.675.000	224.209.000	224.209.000
Receita Corrente Líquida R 1	95.878.225	108.910.108	107.234.878	120.374.872	124.226.867	128.202.127

Fonte: Secretaria de Finanças Municipal, realizando projeções em 05/2022

<http://www5.sefaz.mt.gov.br/-/16821477-Ido-2022>

<https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus>

Nota: Para as estimativas das Metas de 2023, 2024 e 2025 , nos termos do inciso II, do § 2º do art. 4º da Lei Complementar nº 101/00, foram definidas considerando o cenário macroeconômico atual, bem como o incremento da receita projetada com base na expectativa de crescimento da economia local, e ainda como parâmetros o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) Nacional e PIB MT baseando-se nas projeções de mercado, na LDO/2022 do Estado de Mato Grosso e na PLDO/2023 do Governo Federal, e ainda, como base a execução das despesas do exercício anterior, buscando aproximar-se o máximo possível da realidade.

Os indicadores apresentados na Tabela são originários de fontes oficiais do governo federal, estadual e de entidades especializadas no estudo de cenários econômicos. Outrossim, as projeções de tais indicadores podem ser comparadas com as metodologias de séries temporais utilizadas em estudos da Secretaria de Estado de Fazenda para análise de riscos relativos às variações da despesa e da receita.

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2023

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º,							R\$ 1,00	
ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2021	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em 2021	% PIB	% RCL	Variação	
	(a)			(b)			Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	89.800.000,00	53,67%	82,45%	114.787.524,80	68,60%	105,40%	24.987.524,80	27,83%
Receitas Primárias (I)	89.714.000,00	53,61%	82,37%	114.208.032,97	68,25%	104,86%	24.494.032,97	27,30%
Despesa Total	89.800.000,00	53,67%	82,45%	113.010.621,06	67,54%	103,77%	23.210.621,06	25,85%
Despesas Primárias (II)	86.650.000,00	51,78%	79,56%	112.952.111,85	67,50%	103,71%	26.302.111,85	30,35%
Resultado Primário (III) = (I-II)	3.064.000,00	1,83%	2,81%	1.255.921,12	0,75%	1,15%	-1.808.078,88	-59,01%
Resultado Nominal	-3.040.000,00	-1,82%	-2,79%	1.996.518,89	1,19%	1,83%	5.036.518,89	-165,67%
Dívida Pública Consolidada	3.763.123,06	2,25%	3,46%	11.332.736,46	6,77%	10,41%	7.569.613,40	0,00%
Dívida Consolidada Líquida	-3.763.123,06	-2,25%	-3,46%	-12.185.242,89	-7,28%	-11,19%	-8.422.119,83	0,00%

FONTE: Balanço Geral 2021

ESPECIFICAÇÃO	2.021
PIB Brasil	-4,01
IPCA - IBGE	4,52
Deflator (Índice para Deflação)	1,045
PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT)	
Taxa de Crescimento Real	0,51%
Valores Projetados R\$ Milhões	167.334.000
Receita Corrente Líquida R 1	108.910.108

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2023

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2020	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%
Receita Total	100.543.964,47	114.787.524,80	14,17%	113.300.000,00	-1,30%	123.900.000,00	9,36%	127.864.800,00	3,20%	131.956.473,60	3,20%
Receitas Primárias (I)	100.128.182,20	114.208.032,97	14,06%	113.095.000,00	-0,97%	123.300.000,00	9,02%	127.245.600,00	3,20%	131.317.459,20	3,20%
Despesa Total	88.493.621,12	113.010.621,06	27,70%	113.300.000,00	0,26%	123.900.000,00	9,36%	127.864.800,00	3,20%	131.956.473,60	3,20%
Despesas Primárias (II)	88.233.162,59	112.952.111,85	28,02%	113.220.000,00	0,24%	123.820.000,00	9,36%	127.784.800,00	3,20%	131.876.473,60	3,20%
Resultado Primário (III) = (I	11.895.019,61	1.255.921,12	-89,44%	-125.000,00	-109,95%	-520.000,00	316,00%	-539.200,00	3,69%	-559.014,40	3,67%
Resultado Nominal	-525.094,12	1.996.518,89	-480,22%	-79.000,00	-103,96%	-79.000,00	0,00%	-79.000,00	0,00%	-79.000,00	0,00%
Dívida Pública Consolidada	9.409.455,81	11.332.736,46	20,44%	9.031.455,81	-20,31%	11.253.736,46	24,61%	11.174.736,46	-0,70%	11.095.736,46	-0,71%
Dívida Consolidada Líquida	-10.292.221,87	-12.185.242,89	18,39%	-9.031.455,81	-25,88%	-11.253.736,46	24,61%	-11.174.736,46	-0,70%	-11.095.736,46	-0,71%
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2020	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%
Receita Total	99.493.078,95	113.524.173,30	14,10%	112.089.276,20	-1,26%	122.536.284,74	9,32%	126.412.410,52	3,16%	130.412.641,67	3,16%
Receitas Primárias (I)	99.081.642,44	112.951.059,36	14,00%	111.886.466,83	-0,94%	121.942.888,69	8,99%	125.800.243,88	3,16%	129.781.103,46	3,16%
Despesa Total	87.568.685,79	111.766.826,16	27,63%	112.089.276,20	0,29%	122.536.284,74	9,32%	126.412.410,52	3,16%	130.412.641,67	3,16%
Despesas Primárias (II)	87.310.949,57	111.708.960,91	27,94%	112.010.131,08	0,27%	122.457.165,26	9,33%	126.333.319,22	3,17%	130.333.577,64	3,17%
Resultado Primário (III) = (I	11.770.692,87	1.242.098,45	-89,45%	-123.664,25	-109,96%	-514.276,58	315,87%	-533.075,34	3,66%	-552.474,18	3,64%
Resultado Nominal	-519.605,84	1.974.545,20	-480,01%	-78.155,81	-103,96%	-78.130,48	-0,03%	-78.102,66	-0,04%	-78.075,74	-0,03%
Dívida Pública Consolidada	9.311.108,18	11.208.008,36	20,37%	8.934.945,67	-20,28%	11.129.871,31	24,57%	11.047.804,97	-0,74%	10.965.921,29	-0,74%
Dívida Consolidada Líquida	-10.184.647,57	-12.051.132,11	18,33%	-8.934.945,67	-25,86%	-11.129.871,31	24,57%	-11.047.804,97	-0,74%	-10.965.921,29	-0,74%

Fonte: secretaria de Planejamento Municipal, realizando projeções em 07/2021.

ESPECIFICAÇÃO	2.020	2.021	2.022	2.023	2.024	2.025
PIB Brasil	-4,01	4,06	0,50	1,30	2,00	2,00
IPCA - IBGE	4,52	10,06	6,86	3,00	3,20	3,00
Deflator (Índice para Deflação)	1,045	1,101	1,069	1,101	1,136	1,170
PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT)						
Taxa de Crescimento Real	2,36%	3,48%	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
Valores Projetados R\$ Milhões	174.362.000	186.372.000	198.023.000	210.675.000	224.209.000	224.209.000
Receita Corrente Líquida R 1	95.878.225	108.910.108	107.234.878	120.374.872	124.226.867	128.202.127

Fonte: Secretaria de Finanças Municipal, realizando projeções em 05/2022

<http://www5.sefaz.mt.gov.br/-/16821477-ldo-2022>

<https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus>

Nota: Para as estimativas das Metas de 2023, 2024 e 2025 , nos termos do inciso II, do § 2º do art. 4º da Lei Complementar nº 101/00, foram definidas considerando o cenário macroeconomico atual, bem como o incremento da receita projetada com base na expectativa de crescimento da economia local, e ainda como parâmetros o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) Nacional e PIB MT baseando-se nas projeções de mercado, na LDO/2022 do Estado de Mato Grosso e na PLDO/2023 do Governo Federal, e ainda, como base a execução das despesas do exercício anterior, buscando aproximar-se o máximo possível da realidade.

Os indicadores apresentados na Tabela são originários de fontes oficiais do governo federal, estadual e de entidades especializadas no estudo de cenários econômicos. Outrossim, as projeções de tais indicadores podem ser comparadas com as metodologias de séries temporais utilizadas em estudos da Secretaria de Estado de Fazenda para análise de riscos relativos às variações da despesa e da receita.

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2023

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2021	%	2020	%	2019	%
Patrimônio/Capital						
Reservas						
Resultado Acumulado	92.327.363,47	100,00%	77.856.603,64	100,00%	63.127.174,13	100,00%
TOTAL	92.327.363,47	100,00%	77.856.603,64	100,00%	63.127.174,13	100,00%

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2021	%	2020	%	2019	%
Patrimônio	4.938.068,04		-1.857.722,40		5.544.264,95	
Reservas						
Lucros ou Prejuízos Acumulados						
TOTAL	4.938.068,04	0,00%	-1.857.722,40	0,00%	5.544.264,95	0,00%

FONTE: Departamento de Contabilidade, Balanço Geral Consolidado exercícios de 2021, 2020 e 2019.

Nota: O município tem mantido uma política de otimização da ação governamental e o atendimento das demandas da população. A cada exercício o resultado patrimonial tem contribuído para melhoria econômica e financeira do município.
Os compromissos de curto prazo são assumidos nos limites da capacidade de pagamento do município, de forma a não comprometer o equilíbrio das contas públicas.

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2023

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS REALIZADAS</u>	2021	2020 (b)	2019 (c)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis			
Alienação de Bens Imóveis			
Alienação de Bens Intangíveis			
Rendimentos de Aplicações Financeiras			
<u>DESPESAS EXECUTADAS</u>	2021 (d)	2020 (e)	2019 (f)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Investimentos			
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida			
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			
<u>SALDO FINANCEIRO</u>	2021 (g) = ((Ia - IIId) + IIIh)	2020 (h) = ((Ib - IIe) + IIIi)	2019 (i) = (Ic - IIIf)
VALOR (III)	0,00	0,00	0,00

FONTE: Departamento de Contabilidade, Balanço Geral Consolidado exercícios de 2021, 2020 e 2019.

Nota : Não houve no período, receitas e despesas com alienação de bens.

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2023

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
PLANO PREVIDENCIÁRIO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2019	2020	2021
RECEITAS CORRENTES (I)	5.027.742,26	5.432.599,51	6.252.777,16
Receita de Contribuições dos Segurados			
Civil			
Ativo	2.261.090,37	2.402.154,80	3.065.591,84
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Civil	2.765.568,71	3.014.146,26	3.183.035,08
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais	1.083,18	16.214,25	4.150,24
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (III)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	5.027.742,26	5.432.599,51	6.252.777,16
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2019	2020	2021
Benefícios - Civil			
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários	2.384.695,71	2.866.127,56	1.749.723,97
Benefícios - Militar			
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias	289.088,78	301.388,87	367.007,81
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)	2.673.784,49	3.167.516,43	2.116.731,78
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV - V)²	2.353.957,77	2.265.083,08	4.136.045,38
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	2019	2020	2021
VALOR			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2019	2020	2021
VALOR			
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	2019	2020	2021
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outros Aportes para o RPPS			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
BENS E DIREITOS DO RPPS	2019	2020	2021
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.620,39	6.741,23	1.769,24
Investimentos e Aplicações	33.972.758,97	38.046.266,82	42.464.137,22
Outro Bens e Direitos	425.427,46	446.424,71	532.128,81

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2019	2020	2021
RECEITAS CORRENTES (VII)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII)			

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2019	2020	2021
Benefícios - Civil			
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar			
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)			

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX - X)²			
--	--	--	--

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO	2019	2020	2021
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva			

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2019	2020	2021
RECEITAS CORRENTES			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)			

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2019	2020	2021
DESPESAS CORRENTES (XIII)	285.594,04	301.040,50	351.964,43
DESAPESAS DE CAPITAL (XIV)	3.494,74	348,37	15.043,38
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (X + XIV)	289.088,78	304.388,87	367.007,81
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	-289.088,78	-304.388,87	-367.007,81

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias (a)	Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a-b)	Saldo Financeiro do Exercício (d) = (d Exercício)
2022	9.266.638,12	1.574.021,90	7.692.616,22	50.158.522,68
2023	9.565.688,02	2.012.735,65	7.552.952,37	57.711.475,05
2024	9.906.053,63	2.293.958,76	7.612.094,87	65.323.569,92
2025	10.218.213,78	2.691.542,01	7.526.671,77	72.850.241,69
2026	10.552.715,22	2.930.120,92	7.622.594,30	80.472.835,99
2027	11.367.919,19	3.082.427,12	8.285.492,07	88.758.328,06
2028	11.716.061,11	3.457.748,11	8.258.313,00	97.016.641,06
2029	12.082.606,59	4.045.396,20	8.037.210,39	105.053.851,45
2030	12.307.961,46	5.295.427,14	7.012.534,32	112.066.385,77
2031	12.566.027,04	5.696.701,66	6.869.325,38	118.935.711,15
2032	12.962.078,71	6.259.522,67	6.702.556,04	125.638.267,19
2033	13.152.224,58	6.801.792,80	6.350.431,78	131.988.698,97
2034	12.819.108,15	9.266.011,94	3.553.096,21	135.541.795,18
2035	12.746.639,48	10.318.666,40	2.427.973,08	137.969.768,26

2036	12.706.584,32	11.152.672,42	1.553.911,90	139.523.680,16
2037	13.579.764,27	12.044.272,10	1.535.492,17	141.059.172,33
2038	13.320.509,26	13.072.738,64	247.770,62	141.306.942,95
2039	12.747.095,31	15.170.489,71	-2.423.394,40	138.883.548,55
2040	12.036.127,31	17.000.884,22	-4.964.756,91	133.918.791,64
2041	11.518.658,63	18.045.873,15	-6.527.214,52	127.391.577,12
2042	11.545.040,18	18.399.702,52	-6.854.662,34	120.536.914,78
2043	10.422.157,71	20.267.614,66	-9.845.456,95	110.691.457,83
2044	9.551.784,98	21.411.264,26	-11.859.479,28	98.831.978,55
2045	8.531.526,97	22.313.224,02	-13.781.697,05	85.050.281,50
2046	7.695.176,46	22.446.261,25	-14.751.084,79	70.299.196,71
2047	6.715.756,90	22.921.515,82	-16.205.758,92	54.093.437,79
2048	5.831.632,35	24.242.387,40	-18.410.755,05	35.682.682,74
2049	4.941.520,11	23.813.368,61	-18.871.848,50	16.810.834,24
2050	4.027.959,19	23.324.551,60	-19.296.592,41	-2.485.758,17
2051	3.214.184,26	22.773.695,55	-19.559.511,29	-22.045.269,46
2052	1.120.664,38	22.159.771,96	-21.039.107,58	-43.084.377,04
2053	1.121.212,51	21.424.419,15	-20.303.206,64	-63.387.583,68
2054	1.121.720,03	20.620.430,39	-19.498.710,36	-82.886.294,04
2055	1.122.182,59	19.749.261,87	-18.627.079,28	-101.513.373,32
2056	109.869,14	18.821.591,45	-18.711.722,31	-120.225.095,63
2057	51,09	17.845.703,23	-17.845.652,14	-138.070.747,77
2058	51,09	16.829.389,77	-16.829.338,68	-154.900.086,45
2059	51,09	15.785.116,69	-15.785.065,60	-170.685.152,05
2060	51,09	14.755.749,13	-14.755.698,04	-185.440.850,09
2061	0,00	13.688.043,31	-13.688.043,31	-199.128.893,40
2062	0,00	12.623.633,60	-12.623.633,60	-211.752.527,00
2063	0,00	11.572.472,84	-11.572.472,84	-223.324.999,84
2064	0,00	10.540.455,00	-10.540.455,00	-233.865.454,84
2065	0,00	9.534.062,88	-9.534.062,88	-243.399.517,72
2066	0,00	8.559.532,78	-8.559.532,78	-251.959.050,50
2067	0,00	7.622.671,81	-7.622.671,81	-259.581.722,31
2068	0,00	6.730.144,92	-6.730.144,92	-266.311.867,23
2069	0,00	5.886.146,02	-5.886.146,02	-272.198.013,25
2070	0,00	5.095.517,77	-5.095.517,77	-277.293.531,02
2071	0,00	4.362.610,24	-4.362.610,24	-281.656.141,26
2072	0,00	3.691.191,04	-3.691.191,04	-285.347.332,30
2073	0,00	3.085.512,20	-3.085.512,20	-288.432.844,50
2074	0,00	2.547.107,39	-2.547.107,39	-290.979.951,89
2075	0,00	2.077.900,07	-2.077.900,07	-293.057.851,96
2076	0,00	1.679.079,39	-1.679.079,39	-294.736.931,35
2077	0,00	1.350.957,96	-1.350.957,96	-296.087.889,31
2078	0,00	1.093.819,28	-1.093.819,28	-297.181.708,59
2079	0,00	904.345,15	-904.345,15	-298.086.053,74
2080	0,00	777.971,22	-777.971,22	-298.864.024,96
2081	0,00	706.518,77	-706.518,77	-299.570.543,73
2082	0,00	676.163,73	-676.163,73	-300.246.707,46
2083	0,00	668.350,54	-668.350,54	-300.915.058,00
2084	0,00	665.553,44	-665.553,44	-301.580.611,44
2085	0,00	662.841,96	-662.841,96	-302.243.453,40
2086	0,00	659.930,69	-659.930,69	-302.903.384,09
2087	0,00	656.804,19	-656.804,19	-303.560.188,28
2088	0,00	654.493,49	-654.493,49	-304.214.681,77
2089	0,00	652.010,48	-652.010,48	-304.866.692,25
2090	0,00	649.344,84	-649.344,84	-305.516.037,09
2091	0,00	646.469,46	-646.469,46	-306.162.506,55
2092	0,00	643.611,36	-643.611,36	-306.806.117,91
2093	0,00	640.386,40	-640.386,40	-307.446.504,31
2094	0,00	638.986,17	-638.986,17	-308.085.490,48
2095	0,00	635.281,47	-635.281,47	-308.720.771,95
2096	0,00	633.699,76	-633.699,76	-309.354.471,71

PLANO FINANCEIRO

EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias (a)	Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a-b)	Saldo Financeiro do Exercício (d) = (d Exercício)

FONTE: Departamento de Contabilidade, Calculo atuarial 2022.

NOTA:

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
 2023

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2023	2024	2025	
IPTU	Isenção – Lei 098/2004, de 30 de dezembro de 2004	I – Contribuinte que tenha recebido imóvel em vilas populares construídas com recursos do Poder Público, que tenham tido suas casas reconstruídas por programas sociais, durante 5 (cinco) anos ou enquanto morar a família originária;	443.131,87	458.641,49	474.693,94	Aumento Permanente da Receita. Expansão da Base Tributária e incentivo ao Recolhimento dos Tributos Municipais.
IPTU	Isenção – Lei 098/2004, de 30 de dezembro de 2004	II – Contribuinte que possuir um único imóvel considerado habitação inferior, conforme dispuser o Poder Executivo;				
IPTU	Isenção – Lei 098/2004, de 30 de dezembro de 2004	III – Contribuinte que preencher, cumulativamente, os seguintes requisitos: a) Possuir um único imóvel residencial de área construída não superior a 50 m², desde que outro imóvel não possua o cônjuge, o filho menor ou maior inválido, cujo valor seja inferior a R\$ 20.000,00 (vinte mil reais); b) auferir renda mensal até 217,2(duzentos e dezessete virgula dois) UFIR's;				
IPTU	Isenção – Lei 098/2004, de 30 de dezembro de 2004	IV – proprietário do imóvel cedido total e gratuitamente para funcionamento de estabelecimento legalizado que ministre ensino gratuito;				
IPTU	Isenção – Lei 098/2004, de 30 de dezembro de 2004	V – proprietário que realizar obras de restauração em imóvel localizado em zona de preservação rigorosa, nos termos da lei aplicável, pelo prazo de 03 (três) anos contados da conclusão da obra.				
IPTU	Desconto de 20%	Todo contribuinte que pagar seu IPTU em quota única até a data do vencimento				
IPTU	Anistia total de multas, juros e correção monetária para pagamento de IPTU e demais encargos.	Contribuintes que saldarem seus débitos tributários de IPTU em atraso inscritos ou não na Dívida Ativa, já autorizados ou não.				
TOTAL			458.641,49	474.693,94	491.308,23	-

FONTE: Secretaria Municipal de Planejamento/ Secretaria Municipal de Finanças

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
 PREFEITO MUNICIPAL

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS****MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2023**

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

EVENTOS	Valor Previsto para 2022
Aumento Permanente da Receita	0,00
(-) Transferências Constitucionais	0,00
(-) Transferências ao FUNDEB	0,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	0,00
Redução Permanente de Despesa (II)	
Margem Bruta (III) = (I+II)	0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	0,00

FONTE: Departamento de Contabilidade.

Nota: Estimativa da margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado é um requisito introduzido pela Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, em seu art. 17, para assegurar que não haverá a criação de nova despesa sem fontes consistentes de financiamento, entendidas essas como aumento permanente de receita ou redução de outra despesa de caráter continuado.

O aumento permanente de receita é definido como aquele proveniente da elevação de alíquotas, ampliação da base de cálculo ou majoração ou criação de tributo ou contribuição (§ 3º, do art. 17 da LRF).

Por sua vez, considera-se como obrigatória de caráter continuado a despesa corrente derivada de lei, medida provisória ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigação legal de sua execução por um período superior a dois exercícios (caput do art. 17, da LRF).

A margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado em Paranatinga - MT, decorrerá basicamente pelo crescimento da receita em função da expansão da economia.

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO III - DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2023

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDENCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais	100.000,00	Utilização da Reserva de Contigencia	160.000,00
Dívidas em Processo de Reconhecimento	0,00		
Avais e Garantias Concedidas	0,00		
Assunção de Passivos	250.000,00		
Assistências Diversas	20.000,00		
Outros Passivos Contingentes	10.000,00		
SUBTOTAL	380.000,00	SUBTOTAL	160.000,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDENCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação	1.000.000,00	Limitação de Empenhos	1.510.000,00
Restituição de Tributos a Maior	20.000,00		
Discrepância de Projeções:	260.000,00		
Outros Riscos Fiscais	10.000,00		
SUBTOTAL	1.290.000,00	SUBTOTAL	1.510.000,00
TOTAL	1.670.000,00	TOTAL	1.670.000,00

FONTE: Secretaria Municipal de Planejamento

JOSIMAR MARQUES BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL